Bullam aliam conscripsit idem Albericus quam Roma uidisse fatetur, & Roma detulisse .

CLEMENS Episcopus &c. ad memoriam reducendo, ad causam illius gratia Deus pater filium suum de cœlo misit ex alto atque ait ipse ; Nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur, & uiuat, ac etiam Beati Gregorij uerba ueritatis dicentis, tot animam gloriam paradisi credimus ascensuras, quot Angeli remanserunt post superbentium Angelorum, uel quot Angeli mali cecidere . Et cum natura humana semper ad malum sit prompta, adeo ut omnis quippe caro corruerit uiam suam super terram : Misit Deus filium suum incarnari, ut homo qui peccauerat, ad cœlestia regna reuocaret, qua ex causa gaudent Chori Angelorum : nos consortes, & conciuues eorum fieri : quia pro euldubio tunc uerificatur, cum peccator ad pœnitentiam reuocatur . Superba nanque natura sicut habet unde paradisi portam declinet disgregiendi, ita habet unde illam inueniat uirtutibus inhærendo : ad sedes uerò quibus Angeli per superbiam sunt priuati, per humilitatem conseruantur ex parte parentibus propagando . Sic enim Deus noster Iesus Christus plusquam sitiens Cernuus ad fontes aquarum, ut peccatores perueniant ad Pascha æternum delitiatum . Item ait ueritas ; Non ueni uocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam . . . Qua propter nos qui per eundem Dominum nostrum Iesum Christum uices gerimus

rimus super terram, debemus ei postposita negligentia cum tremore, atque timore sollicitè uigilare super populum suum nobis commissum, tanquam Vicarius sacrosanctæ Ecclesiæ, ab Altissimo Domino nostro Iesu Christo, Principi Apostolorum fuit commissum, atque concessum; Quodcunque solueris super terram, erit solutum, & in cælis. Nec est tam sanctus, nec tam iustus, infra ambitum machinæ mundialis, qui sanctitate, æquitate non egeat ampliare. Et postquam populus Christianus, cum ex imperfectione humanæ fragilitatis in tantam incidit miserè calamitatem, medelæ salubris emmendatione, cuius gratia quilibet saluus fieri indigeat. Notificamus ergo populo Christiano uniuerso sanctæ Romanæ Ecclesiæ commissio quæ Christianitatis initium, & fundamentum esse probatur, in qua etiam Basilica Apostolorum Petri, & Pauli. Est constructa, ac etiam eiusdem sanctitatis sepultura honorificata. Hæc est ciuitas illa à Deo electa, & honoris titulo insignita, fundamentum uirtutis, & prædicatores eximie humilitatis ab eadem prouidè destinando. Iste est ille, de quo dicit Dominus Noster Iesus Christus; Vas electionis mihi est iste, ut portet nomen meum coram Regibus filijs Israel. Ex hac insuper ciuitate uolens exire Apostolus, qui dixit. Tu ex Christus filius Dei uiui, per fidem expulsus, ut uidelicet cederet furæ Neronis Imperatoris uadens extra ciuitatem; Dominus noster Iesus Christus apparuit, qui eum interrogauit; Domine quo uadis? respondit; Vado Romam iterum crucifigi. Quapropter apparet, quòd hæc ciuitas fuit à Domino Deo electa, ut quæ hactenus fuerat falsitatis, & erroris magistra, fieret postmodum disciplina ueritatis. Nec non de hac ciuitate scribitur, & de ciuitate quam elegit, uenit nobis salus, & uidebant oculi nostri, unde gaudebit cor nostrum.

Hæc est enim uerò ciuitas illa, quam sanguis Apostolorum Petri, & Pauli, & Martini presbyteri, & plurimorum, quorum non est numerus in area Dei præ magnitudine est incertus. Sanctificauit, & uenustate ornata perpetim condecorauit. Afferit enim B. Grego. in dicta ciuitate Romana martyrum pro nomine Christi passorum, & fide catholica augenda corpora ibi requiescere ultra sex milia pro quolibet die anni. O qualis est hæc ciuitas Apostolica, & quantis laudibus extollenda, ubi sedis est Beati

Petri Apostoli, & quantis est præconijs extollenda, & honoribus præferenda. Vbi confocij sui Pauli Apostoli corpus est tumulatum. Cuius os dum amore filij Dei caput truncaretur, Iesum tribus uocibus, exclamauit, & fons aquæ salutaris usque hodie incessanter emanat in eis locis, ubi caput sacrum saltauit. Cum in dicta ciuitate sit tanta spiritualium gratiarum redundantia, decet nimirum, quòd populus qui ambulabat in tenebris, & habitabat in regione umbræ mortis; uideat ibi dicta lumina lucentia in conspectu Dei: Significamus ergo omnibus filijs nostris, Regibus, Comitibus, Ducibus, Baronibus; Militibus repromissionem æternæ salutis esse hæc. Quæ per ordinem subsequuntur, Noueritis filij carissimi, quod uenerunt ad ciuitatem Auinionis, ubi nunc tenemus curiam Romanam: Venerabiles dilecti filij Iacobus Sauelli, Bricius Sauli, & Iacobus de Columna ciues nobilissimæ ciuitatis Romanæ, & Syndici totius Senatus eiusdem; referentes nobis plurima, & quia series uerborum narratione plena erat, in crastinum mandauimus conuatorium conuocari. Et nocte consistorium præexistente apparuit nobis in uisione, quædam reuerenda persona in manu duas clauas gerens, quæ nobis uerba sequentia dirigebat; Aperi ostium, & ex eo ignem mitte, quo calefiat, & illuminari ualeat totus mundus. Et in crastinum celebrauimus missam de S. Maria, ut si uisio ista à Deo erat, iterum appareret, si autem phantasma esset, uel illusio, totaliter euanesceret. Præmissa igitur huiusmodi oratione, secunda nocte uidimus eandem uisionem. Quare uocauimus fratres nostros Cardinales, Archiepiscopos, Episcopos, & clerum in nostro palatio coram nobis. Et respondentes filijs nostris supra dictis Romanis autoritate nostra, ac Bea. Petri, & Pauli genibus flexis manibus erectis in cælum os aperimus in hunc modum. Clemens Episcopus seruus seruorū Dei de consensu suorum fratrum Cardinalium secum, gerens clauas cœlestis ecclesiæ; Vniuersis, & singulis prima uice quæ hic audientur, & legentur, affluentur, & largiuntur, quadraginta dies indulgentiæ concedit, cum natura humana ad statum senectutis minimè perueniat. Et hoc ratione suæ grandis fragilitatis, quæ incessanter uersatur, & de centum in centum annos in Sancta ciuitate Romana sit Indulgentia plena, & remissio peccatorum; Pauci sint quibus ad dictam decrepitam ætatem liceat peruenire: propter quòd à desiderio dictæ Indulgentiæ remanent frustrati: Auctoritate igitur nostra, & potestate Apostolorum Pet. & Pau. qua fungimur ex parte Dei omnipotentis.

Omnibus

Omibus Christianis uenientibus ad sanctam ciuitatem Patriarchalem numerando à die, qua alia indulgentià fuit: & ab ipsa completis annis quadragintanouem, totum quinquagesimum annum, indulgentiæ, & peccatorum remissionis, ut sequitur, impartimur. Quicumque igitur pro dicta indulgentia ad dictam sanctam ciuitatem accedere proposuerit, Illa die qua de hospitio iter arripere uoluerit, possit eligere confessorem, uel confessores, & in uia, & in locis alijs quibuscunque: quibus confessoribus autoritate prædicta, concedimus plenam potestatem absoluendi omnes casus Papales, ac si persona nostra personaliter esset ibi. Item concedimus, quòd qui in uia confessus fuerit, si morte præueniatur, ab omnibus peccatis suis sit immunis, & penitus absolutus. Item uolumus, & ordinamus, quòd omnes Archiepiscopi, Episcopi à superioribus suis, uel à nobis licentiam petere non oporteat: sed suas prouincias exire possint, cum ad prædictam accedere uoluerint ciuitatem. Item ordinamus, quòd de Gratia speciali omnibus Rectoribus, & curatis oporibus accedere ad dictam ciuitatem Patriarchalem, quòd absque sui Episcopi licentia possit ecclesias, & beneficia sua per annum integrum arendare. Et si contigerit eum in uia ab hac luce migrare, quòd talis arendatio pro illo anno habeat roboris firmitatem. Et quod nullus impetrans generaliter, uel specialiter impedimentum afferre debeat sub pœna priuationis & maledictionis æternæ: & nunc prout ex tunc eius gratiam annullamus. Item ordinaui monachorum nigrorum, & aliorum priuilegium speciale concedimus, quòd naleant uisitare ciuitatem prædictam, ut indulgentiam consequantur, & si eorù Abbas nolet eos licentiarè: ipse monachus corà tribus antiquis possit ipsam licentiã ab eo requirere: & ipse licentiã conferat ueniendi: necnon, & precium uictus & uestitus, & calciamenti ratione accessus & regressus totius anni debeat sibi ministrare. Quod si contrafecerit, maledictionem B. Petri, & Paul. Apostolorum imprecamur eidem: & ab omni officio priuamus perpetuò. Item moniales (si tamen qui eas regunt, uisum fuerit licentiandas) licentiam habeant superscriptam. Si autem retores earum, aliqua ratione iudicauerint eas manere, unum psalterium dicant qualibet septimana: ut Deus eos qui ad dictam indulgentiam accesserint, in sua gratia conseruare dignetur. Volentes, quòd & huiusmodi moniales indulgentiam habeant superscriptam. Item illi qui de decrepita senectute, uel inuuitabili infirmitate fuerint prægrauati: si pro itinerantibus CCC. Pater noster, cum salu-

tatione

tatione beatæ Virginis dixerint dictâ indulgentiam habeant parâ modo . Si autem (quod aliter) aliqui fures, uel spoliatores, uel latrones itineris, uel quicumque alij, euntibus ad dictam ciuitatem, uel repatriantibus impedimentum, uel quodcumque grauumen directè, uel indirectè iuuando, uel consulendo ausi fuerint: maledictionem Beati Petri, & Pauli Apostolorum se nouerint incurfuros. Et nihilominus ne facilitas uenîæ incentiuum tribuat delinquendi, uolumus quod huiusmodi uiolator, seu turbator nisi à nobis, uel Cardinali nostro pœnitentiario: nisi in mortis articulo, præmissi damni illati debita satisfactione absolutionis beneficium ualeat obtinere. Volumus quòd omnes personæ patriæ Romanæ, Campaniæ, Tusciæ, Apuliæ, Calabriæ, & Principatus Barbarius & Italiæ usque ad pedemontes in dicta ciuitate, per unum inensem resideâr, uisitanda qualibet die S. Petrum, S. Ioannem Later. S. Mariâ Maio. S. Laurentium extra muros, S. Crucem in Hierusalem, S. Sebastianum, cui dictum fuit per Angelum: in isto loco est diuina promissio: & peccatorum remissio, meritis B. Sebastiani martyris, & Apo. Pet. & Pau. ratione cœmiterij Calisti, quod est ibi, & ratione 174. martyrum ibi sepultorum cum septem Pontificibus, qui pro fide martyrum sustinuerunt. Visitent insuper Apostolum Paulum, qui uerè fuit lucidus fidei prædicatorum prædicator. Prouinciales uerò Aragones, Gallici, Castellani, Catelani, Portugaleses, Nauarenfes, Anglici, Vngarij, & cæteræ nationes per quindecim dies in dicta ciuitate resideant, prædictas ecclesias uisitando cum uerò fideles prædicti istam deuotionem compleuerint ostendetur eis mandato nostro Sudarium Iesu Christi: quo uiso ab omnibus suis peccatis sint absoluti, & indulgentiam habeant ab eisdem: nosquè sicut Christi Vicarius reducimus ad statum quo erant die, qua fuerunt baptizati de gratia speciali. Confirmamus insuper, ac solidamus omnes gratias, & indulgentias ducentorum trium Pontificum, qui fuerunt ab Apostolo Petro citra ab eisdem dictæ ciuitate Patriarchali hæctenus erogatas, quæ gratiæ, seu indulgentiæ sunt innumerabiles, quantum nobis constat per authenticas scripturas, & doctorum originalia approbata. Insuper de consensu fratrum nostrorum ordinamus, & uolumus, quòd si aliqua persona, à dicta indulgentia rediens instigatione Diaboli alicui peccato consentiat, & in ipso perseverans contigerit eum mori, ratione peccatorû quæ antea commiserit, sit absoluta: & dictam indulgentiam autoritate doctorum Apo. B. Petri, & Pauli, de quinquagenario anno in quinquagenarium

narium præfactæ concedimus civitati : istud enim est locale, mirabile, & preciosum, & ab omnibus desiderandum. Si quis autem &c. Hanc Bullam, nec bullatam fuisse, nec etiam confirmatam, nec servatam in Iubileo à Clemente euulgato, testatur Albericus eodem in loco: forsitan propter eius prolixitatem, aut propter aliqua in ea concessa, quæ homines audaces re dolore possent, à Pontificatum esse, phrasis illius temporis videtur confirmare, & cum in ea plurima sint digna pietate Christiana uolumus scribere cum aliis hoc in loco.

Bulla Sanctissimi Patris Nicolai Papæ Quinti anno. M. CCC CL.

NICOLAUS Papa Quintus &c. Præmittit ea quæ in aliis Bullis præmitti solent, quæ non potui legere: inter omnia uerò hæc sunt; Deus omnipotens lapsi hominis uetustatem, nunc diluuium, nunc circuncisione, nunc lege, nunc aliis atq; aliis remediis: Nouissimè per incarnati uerbi mysteriû in melius innouauit: In cuius aduentû illuminati nonnulli successores Petri Apostoli Iubilei anni mysteriû ordinarû. Et propterea nos ordinamus & approbamus omnia prædicta, & de uenerabiliû fratrum nostrorû Cardinaliû consilio, ac Apostolicæ plenitudine potestatis statuimus quod omnes uisitantes prædictas quatuor Ecclesias quibuscunq; etiam prauissimis delictis obnoxii, omniû peccatorû suorum ueniam consequantur. In fine autem addit quod omnes præparent domino corda sua, & mores in melius reformare conentur, malefactis abstineant, domino per pœnitentiæ dolorem, per humilitatem, & debitum gemitum, per contritionem cordis, & sacrificium, operantibus elemosinis, & peregrinationibus reconciliantibus, templa sanctorum uisitantes, quorum milia uerè, & innumerabilia corpora una cum grauisimis Apostolis Petro, & Paulo, in alma urbe requiescunt: Qui mortis Christi amore perpensi, eius conspectui semper assistent, intercessores habere mereantur. Datum Romæ apud S. Petrum anno Domini. M. CCCC. L.

Ne mireris lector si hoc diploma ita laceratum & diminutum habes, quia & ego tale habui à quodam Stephano Notto Mediolanensi, ideo quale accepi, tale etiam tibi illud retuli, cum mihi per temporis angustiam non licuerit illud Roma huc deferri.

Bulla Alexandri Papæ Sexti.

ALXANDER Episcopus seruus seruorum Dei: Ad futuram rei memoriam. Pastoris æterni, qui pro salute gregis dominici in precium immolari non abnuuit, uices (licet immeriti) gerentes in terris, & gregem ipsum nobis diuina dispositione commissum, paternæ considerationis intuitu conspicientes, ac de animarum singulorum fidelium salute sollicitè cogitantes, illarumq; periculis accurrentes, ad ea libenter intendimus, ut debemus: per quæ fidelium eorundem salus animarum ualeat procurari, ipsique fideles hoc sacro anno Iubilei ad aliam urbem pro consequenda indulgentia dicto anno pro suorum expiatione peccatorum concessa confluentes, & alij in dicta urbe commorantes, & residentes, illius capaces facilius & liberius Deo propitio effici possint. Sanè prouidè considerantes instautem annum Iubilei remissionis, & gaudij, ac reconciliationis humani generis nostro piissimo redemptori esse uerè illud certissimum annum, qui ab ipsa primæua ordinatione fuerat institutus, & in quo omnes qui buscunque etiam grauissimis delictis obnoxii uerè pœnitentes, & confessi, uisitantes beatorum Petri & Pauli Apostolorum basilicas, ac Lateranensem, & Beatæ Mariæ Maioris ecclesias, illarumq; maiora altaria. In quibus uidelicet beatorum Petri & Pauli Apostolorum basilicis corpora gloriosa sunt. Et in ecclesia Lateranensis capita illorum recondita conseruantur, ob passionem domini nostri Iesu Christi, & eorundem Apostolorumque Martyrum, & sanctorum merita, plenissimam omnium peccatorum suorum indulgentiam consequuntur. Et propterea à cunctis fidelibus non immeritò maiori deuotione, ac frequentia celebrandum. Volentesque ut Christi fideles ad urbem ipsam de diuersis partibus mundi, pro consequenda huiusmodi plenissima indulgentia confluentes: Et alij in illa commorantes, & residentes, eandem indulgentiam facilius ualeant promereri, & ne defectu potestatis absoluendi illos qui aliquibus casibus nobis, & sedi Apostolicæ reseruatis, irriti forent, illorum animæ illaqueatæ remaneant, debitè prouidere, ipsorumque, cum semper ad nos, in dictis casibus reseruatis recursus haberi nequeat, commoditati, ac animarum suarum saluti paterna charitate consulere. Dilectis filiis infrascriptis pœnitentiariis in dicta Basilica principis Apostolorum deputatis, de quorum prouidentia, integritate, bonitate, & solertia, in his & alijs fiduciam gerimus

rimus in dño specialē. Omnes & singulos utriusq; sexus Christi fide-
 tes, ad dictā urbē pro cōsequenda plenissima indulgentia hmōi con-
 fluentes, & alios in illa cōmorantes, & residentes, qui aliquibus casu-
 bus nobis, & dictę sedi reseruatis irretiti forēt, in dictis & casibus &
 quantūcūq; grauibus, & enormibus, & ex quauis cā spāliter uel ge-
 neraliter nobis, & dictę sedi reseruatis, ēt in literis quā in die cenę
 Dñi singulis annis publicati consueuerunt cōtētis. Et ēt talibus de
 quibus pñtibus specialē oportet fieri mentionē, Conspirationē. s.
 in personā uel statum Romani principis, seu sedē prędictā falsitatis
 literarū, supplicationū, & cōmissionū. Apottolicarū, Delationis ar-
 morū, & aliorū prohibitorū ad partes infidelīū iniectionis manusū
 uolentarū in Episcopos, uel alios pręlatos superiores, casibus dūta-
 xat exceptis ad effectū ipsam plenissimā indulgentiā cōsequendi, &
 dicto anno Iubilei durante in foro cōscientię absoluedi, eisq; pñiam
 salutarē iniungendi plenā liberā, & omnimodā auctoritate Aposto-
 lica, & ex certa scīa, tenore pręsentīū cōcedimus facultatē. Quibus-
 uis aliis personis, & confessoribus secularibus, & religiosis in dicta
 urbe, & extra muros illius, ac alias ubilibet existētibus, quascūq; sa-
 cultates in dictis casibus reseruatis, absoluedi à nobis, & sede prę-
 dicta, uerbo, uel scriptis forsitā obtinētibus, ēt si in eis caueretur ex-
 pressē, quod illis nullatenus uel non nisi sub certis inibi expressis,
 mō& forma, aut cōceptione, uel expressione uerborū derogari pos-
 sit. Ne aliquē dicto anno durāte facultatū prędictarū prętextu, in di-
 ctis casibus reseruatis absoluedi quoquomodo pręsumat, sub excōi-
 cationis, & anathematis late snīę pœna, quā cōtrafacientes eo ipso
 incurrant. Et à qua, non nisi à nobis & successoribus nostris Roma-
 nis Pontificibus canonicē intrantibus, pręterquā in mortis articulo
 cōstituti, absolui possint. Quibusq; si inobediētes fuerint, ut pręfert
 prędicationis, lectiōis, admistrōnis sacrorū, & audiendi cōfessiōes,
 officia, interdiciamus, districtius inhibentes, prędicētes, & declaran-
 tes apertē, trāsgressoribus, & cōtēptoribus prędictis, nos grauius cō-
 tra eos spāliter, & tēporaliter, prout expedire cognouerimus pro-
 cessuros. Et nihilominus qe quid egerint absoluedo, uel alias nullius
 sint roboris, uel momēti. Nō obstantibus pmissis, ac cōstitutionibus,
 & ordinationibus Apost. ceterisq; cōtrariis quibuscūq;. Studeāt igiē
 oēs Christi fideles, ut tenent hoc sacro anno Iubilei corda sua altis-
 simo pręparare, mores & uitā in melius cōmutare, ab illicitis absti-
 nere Dño per pñā dolorē, per humilitatis spūm, per cōtritiōnē cor-
 dis sacrificiū, cooperantibus eleemosinis & peregrinatiōibus, satis-

F facere.

facere. Ut basilicas, & ecclesias prædictas, deuotè uisitantes, uerè penitentes & confessi ipsam plenissimam anni Iubilei indulgentiâ, & reconciliationem cum pijsimo redemptore nostro per eorum merita, ac bona opera consequi mereantur.

Nomina uerò prædictorum penitentiariorum sunt hæc uidelicet.

Franciscus Episcopus Milopotamen.

Ricardus Trapp. In artibus, & Theologia Magister.

Claudius Caelini ordinis fratrum Heremitarum S. Aug. professor, etiam in sacra Theologia Magister.

Paulus de Curte ordinis fratrum prædicatorum, professor etiam in sacra Theologia Magister.

Andreas Frisner, etiam in artibus, & Theologia Magister.

Ioannes de Maloleone ordinis fratrum minorum, professor etiam in Theologia Magister.

Andreas Oudorp. canonicus Leodien. decretorum doctor, ac in artibus, & Theologia Magister.

Gaspas Pen Archidiaconus maioris Ecclesie Vrgollen. etiam in artibus, & Theologia Magister.

Augustinus de Castello eiusdem ordinis fratrum Heremitarum S. Augustini, professor etiam in sacra Theologia Magister.

Philippus de Bodrogh. Archidiaconus Ecclesie Stergonensis, etiam decretorum doctor, & in artibus Magister.

Stanislaus Selig. canonicus Cracouien. similiter doctor, omnes in dicta Basilica S. Petri penitentiarij.

Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis, inhibitionis, interdictæ declarationis, & uoluntatis infringere, uel ei ausu temerario contra ire. Si quis autem hoc attentare præsumperit indignationem omnipotentis Dei, & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominicæ. M. CCCC. nonagesimo nono. Tertiodecimo Cal. Ianuarij Pontificatus nostri anno octauo. Io. Mutinen. B. Motini.

Bulla alia eiusdem Alex. Sexti. Quam ex eodem Stephano Notto conscriptam decerpsit, pro Iubilei. anno M. D.

ALEXANDER Episcopus seruus seruorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Inter curas multiplices, quæ nobis ex Apostola-

stolatus officio incumbere dignoscuntur, illam libenter amplecti-
 mur per quam uniuersi Christi fideles hoc sacro Iubilei anno in-
 stante indulgentias à Romanis Pontifi. prædecessoribus nostris & à
 nobis pro suorum expiatione peccatorum concessas uberius ualeat
 præmereri, ac ad id pro suarum salute animarum promptius indu-
 cantur, & quæ propterea ab eisdem prædecessoribus, & à nobis
 prouidè emanarunt ad omnium notitiam, ut ipsi Christi fide-
 les indulgentiarum huiusmodi, melius & facilius capaces effecti
 æternæ salutis præmia largiente altissimo consequi possint. Cum
 itaque annus Iubilei remissionis & gaudij, ac reconciliationis hu-
 mani generis nostro piissimo redemptori, qui quilibet anno cente-
 simo ab illius primæua ordinatione per Fe. Re. Bonifacium octauum
 institutus, Et deinde Clementem Sextum ad quinquagesimum, ac
 successiuè per Gregorium Vndecimum ad trigintatres, & postre-
 mò ad uiginti quinque annos per piæ mem. Paulum Secundum Ro-
 manos Pontifices prædecessores nostros, propter humanæ uitæ bre-
 uitatem reductus fuit, instare noscatur, Sitque uerè ille certissimus
 annus, qui ab ipsa primæua ordinatione fuit institutus, & in quo uni-
 uersi Christi fideles, quibuscunque etiam grauissimis delictis ob-
 noxi, uerè pœnitentes, & confessi uisitando Basilicas, & Ecclesias
 almæ urbis, & extra eam deputatas, illarumque maiora altaria, &
 passionem domini nostri Iesu Christi, ac Apostolorum, nec non
 martyrum aliorumque sanctorum merita plenissimam omnium pec-
 catorum suorum indulgentiam consequantur. Et propterea ab om-
 nibus Christi fidelibus cum maiori frequentia, & deuotione, non
 immeritò celebrandus. Cupiamusque toto cordis affectu animas lu-
 crificare creatori dictumque annum Iubilei ab ipsis fidelibus, cum
 omni debita, & singulari deuotione frequentari, ac fideles ipsos
 ad dictam urbem pro reuerentia beatorum Petri & Pauli Apostolo-
 rum principum, qui iam martyrio suo illam consecrarunt, & in quo-
 rum Basilicis sub ipsarum maioribus altaribus illorum corpora glo-
 riosa, & in altari ecclesiæ Lateran. capita recondita conseruantur,
 ac indulgentiis dicti Iubilei consequendis undeciuque personali-
 ter accedere. Nos qui eiusdem beati Petri (meritis licèt imparibus)
 successores sumus, & per alias diuersas litteras nostras plenissi-
 mam dicti anni Iubilei indulgentiam literas eorundem præde-
 cessorum nostrorum desuper emanatas de fratrum nostrorum con-
 silio approbauimus, & innouauimus. Ne contingat aliquem igno-
 rare, seu dubitare: quo tempore annus iste Iubilei incipiat, & quæ

aut quot ecclesiarum pro dicta consequenda indulgentia plenissima & quot diebus illę uisitari debeant per nostrę declarationis Oraculū debitę prouidere uolentes auctoritate Apostolica, & ex certa scientia tenore presentiu omnibus, & singulis utriusq; sexus Christi fidelibus per uniuersum orbem constitutis nunciamus & declaramus, ipsum annum Iubilei in uigilia & primis uesperis natiuitatis eiusde D.N. Iesu Christi proximę uenturi inchoare quo tempore portam dictę basilicę B. Petri centesimo quoq; anno Iubilei pro maiori fidelium deuotione aperiri solitam astantibus uenerabilium fratrum nostrorum Sanctę Romanę ecclesię Cardinalium Collegio, ac maxima pręlatoru Cleri & populi multitudine propriis manibus aperiremus faciemusq; aperire alias basilicę S. Pauli, ac Lateran. & Beatę Marię Maioris de dicta urbe ecclesiarum portas etiam de more Iubilei anno aperiri consuetas. Et pro consequenda ipsa plenissima indulgentia basilicas eorundem Apostolorum Pet. & Pau. ac Late. & B. Marię Maioris ecclesias illarumq; altaria maiora huiusmodi. Per Romanos ac in dicta urbe commorantes ac residentes triginta per peregrinos uerō & forenses quindecim diebus continuis, seu in terpolatis semel in die uisitare debere. Omnes & singulas plenissimas indulgentias per dictos prędecessores dicto anno Iubilei basilicas & ecclesias prędictas uisitantibus concessas de nouo pro conscientiarum eorum fidelium maiori seruitute, ac potiori cautela, auctoritate, & scientia similibus approbantes concedentes, & inuouantes. Adiucentes quoque, ut hi qui pro consequenda indulgentia huiusmodi, post iter arreptum, uel post pręparationem ad ueniendum ad dictam urbem per eos factam impediti legitime fuerint quominus ad ipsam urbem dicto anno Iubilei ualeant peruenire, aut pręparati in loco ubi tunc fuerint, & uenientes in uia impediti, si ad prędictam urbem, non peruenerint, quam Romani & alii residentes & commorantes & forenses pręfati dierum numero prętaxato, non in dicta urbe decesserint uerę pœnitentes, & confessi eandem plenissimam indulgentiam omnino consequantur. Et ut omnes Christi fideles eiusdem plenissimę indulgentię facilius capaces Deo propitio efficiantur habentq; ad quos in casibus nobis, & sedi Apostolicę reseruatis, si illis irretiti forent recurrere possint deputauimus in dicta basilica S. Petri minores pœnitentiarios quibus eos in dictis casibus reseruatis absoluedi plenam, & liberam pro maiori Christi fidelium, qui ad nos non ita de facili reuerti possent commoda: eac animarum suarum salute, per alias nostras literas pro-

ut in illis plenius continetur concessimus facultatem. Et ut animarum salus eo tempore potius procuraretur quo magis aliorum egent suffragijs, & quo minus sibi ipsis proficere ualent auctoritate Apostolica de thesauro sanctæ matris ecclesiæ animabus in purgatorio existentibus, quæ per charitatē ab hac luce Christo unitæ decesserunt. Et ea quæ dom ulcerent sibi, ut huiusmodi indulgentia suffragaretur meruerunt Paterno affectu, quantum cum Deo possumus succurrere cupientes, de diuina misericordia, ac potestatis Apostolicæ plenitudine, uolumus, & concedimus ut si qui parentes, amici, aut cæteri Christi fideles pietate commoti pro ipsis animabus purgatorii igni pro expiatione pœnarum eiusdem secundum diuinam iustitiam debitarum expositis dicto anno Iubilei, durante pro reparatione dictæ basilicæ. S. Petri aliquam eleemosinam iuxta dictorum penitentiariorum, uel alicuius eorum: ordinationem dictas basilicas & ecclesias modo præmissis deuotè uisitando in capsâ in eadem ecclesia, seu basilica sancti Petri deputata, posuerint ipsa plenissima indulgentia per modum suffragij ipsis animabus in purgatorio existentibus pro quibus dictam eleemosinam pie erogauerint pro plenissima pœnarum relaxatione suffragetur.

Præparent ergo omnes Christi fideles corda sua Domino, & mores in melius commutare conentur à malefactis absteineant, satisfaciant Domino per penitentiam dolorem per humilitatis spiritum per contriti cordis sacrificium cooperantibus eleemosinis, & peregrinationibus, ut basilicas, & ecclesias prædictas, in quibus sanctorum millia, & fere innumera una cum ipsis gloriosissimis Apost. Petro, & Paulo, requiescunt, qui mortem pro Christi nomine perpessi eius conspectui, semper assistent. Deuotè uisitantes uerè penitentes, & confessi ipsos gloriosissimos Apostolos, & Sanctos intercessores habere ad Dominum, & plenissimam indulgentiam huiusmodi, & reconciliationem cum piissimo redemptore nostro per diuinam misericordiam, ac eorundem Apostolorum, & sanctorum precibus, & meritis, per quæ eorum bona opera consequi mereantur. Amen.

Iubileus Christianus ab antiqua lege est acceptus.

CAP. XIX.

MNUM Patrum Ecclesie catholica eadem semper fuit sententia, gesta in antiqua lege non proprie, & secundum Historiam semper esse intelligenda; sed quandoque figuratè, cum adumbrationes essent, & figura quedam noui testamenti. Quod apertissime uoluit Diuus Augustinus pluribus in locis, præsertim in tertio

de doctrina Christiana, ubi multa à sensu literali ad sensum spirituales reducenda esse docet. Ad cuius rei corroborationem plurima considerare possumus, quæ in ueteri lege per modum Historie legere consueuimus, quæ tamen alio sensu à Christo Domino nostro sunt interpretata, ut de serpente Aeneo in stipite à Moseh ex Dei præcepto, collocato; Sicut exaltauit Moseh serpentem in deserto, ita exaltari oportuit filium hominis; ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat uitam æternam.

Ioann. 3.

Illud quoque de Iona obseruandum est; Sicut fuit Ienas in uentre ceti tribus diebus, & tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terræ tribus diebus, & tribus noctibus. Et Euangelista Lucas recitauit in suo Euangelio. Cum Dominus noster à mortuis ad nos resurrexisset, Discipulis duobus in Emmaus iter habentibus, omnia, quæ in lege scripta erant, propter se ipsum interpretanda, clarissime explicasse.

Matth. 12.

Luc. 24.

Mirari profectò satis non possemus igitur Iubileum rem præstantissimam omnibus expectatissimam non fuisse præfiguratum in ueteri lege ad significandum aliquid præstantius in nouo testamento. Res igitur à Deo præcepta in mente, quò summam perfectionem eius ostenderet, tot circumscriptiõibus comprehensa, non ita debuit obscurari, ut non Euangelij Luce clarior redderetur. Quid hoc esset mirabilis dictu? Scio pertinentes, & obstinatos hæreticos, nobis hanc ueritatem protestantibus respondere, in Christo finem habuisse antiquum Iubileum. At quæso, agnus paschalis nonne & ipse in Christo euauit? Nonne manna? Nonne etiam sacrificium Melchisedech, & cuncta alia eiusmodi? Et tamen res ipsa, quæ per illa significabatur, Eucharistia nimirum uiget: idem de reliquis sacramentis est iudicium. Sic ergo Iubileus non tot circumscriptiõibus à Deo ordinatus fuisset, si Christo præsentem euanescere debeat: Iubet enim Deus tubas clangere, septimo promulgari mense, cunctis manifestari habitatoribus terræ, annum sanctificationis iubet appellari, an-

Gen.

Leuit. 25.

num remissionis, annum Domino placabilem. Rem igitur tanti momenti Hebræorum more literaliter interpretabimur? nequaquam. Quapropter (inquit D. Hierony. super Epist. ad Galatas capite 14. illa interpretando uerba; Quomodo conuertimini iterum ad infirma & egena. elementa, quibus rursum seruire uultis). Ideo egena dicta sunt elementa, ac infirma legis Mosæ documenta illorum causa, qui post Euangelij gratiam ad ea iterum reuertuntur: antequam ueniret à Patre præstitum tempus, non tam infirma appellata fuisse, quàm mundi. Denique priusquam Christi in toto terrarum orbe Euangelium corruscasset, habuerunt suum fulgorem præcepta legalia; postquam autem maius Euangelica gratiæ lumen effulsit, & sol Iustitiæ toti mundi se prodidit, tunc stellarum lumen absconditum est. Hoc modo ad Corinthios dixit Apost. Nec glorificatum est, quod glorificatum fuit in hac parte propter excellentem gloriam, ut dixerit post aduentum Christi ad illius comparisonem legis, præcepta quasi egena fuisse, & infirma: scriptum est enim; Oportet illum crescere, me autem minui. Quod exponit D. Hierony. non tam dictum esse ex Ioannis, quàm ex legis persona: cedunt enim semper minora maioribus, & perfecta initijs præponuntur: Sunt enim infirma elementa & egena Iudeorum traditiones secundum uilem literalem intelligentiam; sed robustiora sunt iuxta intelligentiam spiritualem: nam tunc temporis non elementa dici debent, sed perfectiones spirituales, cum euacuatum sit id, quod ex parte est, ac illud in Christo sit explicatum. Quid aliud igitur ille literalis Iubileus ciuilis, & carnalis erat, quàm egenum quoddam, & infirmum elementum? Quod in Christo est euacuatum, quia non amplius egenum, nec infirmum elementum dicitur; sed Iubileus ille imperfectus non bis factus est perfectissimus, non amplius est figura, non adumbratio, sed res est figurata, ac lumen clarissimum. Præterea Iubileus ille antiquatus tantum nobis aliquid pollicebatur, quod hoc tempore liberalitate, & summa Christi humanitate amplissimè dono accipimus. Hæretici, quia oculo corporeo, & carnali tantum scripturas more Hebræorum interpretantur, ideo ausu temerario abrogatum aiunt omnino esse Iubileum; quod nobis dierum, mensium, & annorum sit obseruatio prohibita, ac etiam à D. Paulo damnata. Quibus respondendum est à nobis, eos Apostolum reprehendere, qui non adorant Deum in spiritu, & ueritate: Sabbathum namque ueteris legis nos non colimus; sed illud, quod Sanctis & perfectis, (ait Apostolus) est repositum: de quo etiam Dominus inquit; Si introierint in requiem meam. Sed quibus temporibus? non illis sanè temporibus, de quibus Isaias loquitur; Recordamini dierum seculi, & alibi: Memoratus sum dies antiquos, & annos æternos in mente habui. Dies

Gal. 14.

Cor.

Gal. Ioan.

Isa. 46.

sunt

sunt Sabbathum, Neomenia, & à decima mensis primi usque ad quartam decimam, qua Agnus uictima seruabatur, & à quartadecima usque ad uigesimam primam eiusdem mensis, quando azima comedebantur non sine eritatis, & ueritatis; sed in fermento ueteri, malitia, & nequitia Pharisæorum. Hebdomada etiam sunt post azima, dies etiam Pentecostes, dies clangoris tubarum; mense septimo. Dies istos, hebdomadas, menses, annos obseruant, qui hæc prædicta obseruare student non intelligentes mysteria ueritatis; sed hæc colunt tempora alio pacto, quam nos. Hebræi quoque (inquit Diuus Hieronym.) ter Hierosolimam per annum ueniebant; nos uerò templum quotidie frequentamus, sed a'ia ratione: imo non eosdem esse Iudæica obseruationis dies, & nosse festatur eodem loco Diuus Hieronymus. Nos enim non azimorum pascha celebramus, sed Resurrectionis, & crucis: multum etiam intermodum nostrum celebrandi, & Iudæorum interest. Hac ratione annum uigesimum quintum annum Iubilei celebramus, non iisdem ritibus, quibus illi annis quinquagesimum celebrant; cum illi carnaliter, nos sacrosanctum Iubileum spiritualiter ueneremur, idcirco omnia illis in figura contingebant, nec aliud lex ad perfectum ducebat. Nobis uerò ea non occulta sunt, nec tenebris circumfusa; sed tanquam è tenebris in lucem adita: unde inquit Isaias; Populus autem, qui ambulabat in tenebris, uidit lucem magnam.

CAP. XX.

Iubileus Christianus remissionis est annus.

Luc. 15.

ANNVS ille quinquagesimus antiquus erat annus remissionis, eo quod debitoribus res creditæ condonabantur iubente Domino; Ipse est Iubileus, uocabitis remissionem cunctis habitatoribus terræ: reuertetur homo ad possessionem suam, & unusquisque rediet ad familiam suam. Quibus uerbis munus ueteris Iubilei explicatur, remittendi nempe ciuilia debita. Sed in Iubileo hoc nostro spiritualia debita sunt peccata à nobis commissa, quorum causa plurimum diuinæ iustitiæ debemus: quod similitudinibus Christus Saluator noster ostendit dicens; Assimilatum est Regnum cælorum homini Regi, qui uoluit rationem ponere cum seruis suis, & cum cepisset rationem ponere, oblatu est ei unus, qui debebat ei decem millia talenta: non habentem unde redderet insit eum Dominus eius uenudari, & uxorem eius, & filios, & omnia quæ habebat, & reddi. Creditor noster Deus est, nos debitores sumus, qui & maxima cum eo, & grauissima habemus debita, & ne-

Matth. 28.

mo ab

mo ab his debitis excusare se potest: dicit enim D. Ioann. Si dixerimus,
 quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & ueritas in nobis
 non est; Hac de causa oramus quotidie; Dimitte nobis debita nostra: et
 ibidem D. Ioannes; Si consisteamus peccata nostra: fidelis est, & iustus,
 ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate. Si
 dixerimus, quoniam non peccauimus, mendacem facimus eum, & uerbum
 eius non est in nobis. Qualia autem sint hæc peccata nostra, descripsit
 Iob; Utinam appenderentur peccata mea, & calamitas, quam patior,
 instatera, hæc quasi arena Maris grauior apparet: & alibi legimus:
 Quod funibus peccatorum suorum unusquisque constringitur. Quod
 uerò peccata nostra debita sint nostra, quibus are alieno sumus obstricti, do-
 cet D. Augustinus super Lucam de Verbis Domini sermone 20. Debitum
 quod est, nisi peccatum? Ergo si non accepisses alieni sanoris pecuniam,
 non egeres, ideo peccatum tibi imputatur. Habuisti pecuniam, cum qua
 diues nascereris, diues eras ad imaginem Dei, & similitudinem factus, per-
 didisti, quod habebas, hoc est humilitatem, dum arrogantiam desideras uē-
 dicare, perdidisti pecuniam, sicut Adam nudus factus es, accepisti à Dia-
 bolo debitum, quod non eras necessarium, ideo qui liber eras in Christo, sa-
 ctus es debitor ex Diabolo. Cautionem tuam tenebat inimicus, sed eam
 Dominus crucifixit, & suo cruore abstulit. Dominus igitur nostram cau-
 tionem soluit, & nobis modum quo soluamus, donauit. Remittit cul-
 pam per sacramenta, quæ cautio erat, debitum uerò, quod soluere teneba-
 mur, leuius facit, pena aeterna cum temporalis euaserit. Cum etiam Di-
 ues sit in misericordia, aperit thesaurum opum suarum, id est meritorum
 suorum, quibus omnino soluamus id totum, quod alteri debebamus. O
 Iubileum sacrosanctum, per quem annunciatum omnibus habitatoribus
 terra omnium debitorum suorum remissio. O Christi Domini nostri sum-
 mam liberalitatem, suas nobis exhibendo diuitias, quibus in hoc sanctis-
 simo Iubileo ab omni liberamur debito, cum in hoc etiam, quemadmodum
 in ueteri, fiat remissio cunctis habitatoribus terra, quæ remissio, nec
 fieret, nisi etiam cautionem ab inimico nostro extorqueremus: Quo pacto
 uerò id fiat docuit Dominus noster ijs uerbis; Dimitte, & dimittetur
 nobis. Ecce igitur Iubileum plenarium, non secundum litteram, & car-
 naliter obseruandum, sed spiritualiter, eo modo, quo docuit Isaias in
 Dei persona hoc oraculo; Nunquid tale est ieiunium, quod elegi, per
 diem affligere hominem animam suam? Nunquid contorquere quasi cir-
 culum caput suum, & succum, & cinerem sternere? Nunquid istud uo-
 caui ieiunium, & diem acceptabilem Domino? Id est Iubileum? Non-
 ne hoc magis est ieiunium, quod elegi? Dissolue colligationes impietatis,
 G solve

1. Ioan. 1.

Matth. 6.

1. Ioan. 1.

Iob. 6.

Pouer. 5.

Luc. 6.

Isa. 58.

solue fasciculos deprimentes : clarius etiam ex D. Hieronymo, solue obligationes uolentiarum obligationum, quas aliqui ambiguitate decepti συλλαγματα. id est commutationes dicunt pro chirographis. Significat enim fasciculos chartarum, in quibus feneratorum continentur calumnix, & opprimuntur pauperes ere alieno, quod in ciuitatis urbibus seditionis causa est maxima. Vbi igitur iniqua est cautio, & pauperes calumniis opprimuntur, ibi cautiones soluendas præcipit : hæc remissionis est uera adumbratio. Quod ita explicatur; Vetus enim, & sacra narrat historia, anno remissionis septimo, uel quinquagesimo, qui est annus Iubilei, omnes possessiones ad proprios reuertebantur dominos, & seruis pristina restituebatur libertas, & cautiones irritæ fiebant. Hæc omnia Hebreis obseruare iubet, hæc eadem, alia tam ratione considerata in sanctissimi huius Iubilei anno sunt obseruanda. Illa enim Hebræorum obseruationes omnes caruales erant, ut iam diximus, ista autem spirituales : Illa ad tempus præcepit Deus obseruandas esse. Has uero Saluator noster perpetuo permanere uoluit : In nostro igitur Iubileo, propter legis perfectionem, dona amplissime augentur; Nec amplius lex præcipit nos oculum pro oculo, dentem pro dente eruere, sed unam uerberanti maxillam, alteram præbere : ideo Isaias dixit, exponens modum Iubilei; Debitorum omnes repetitis, quid est repetere nisi calumniis debitorem petere? Diuitie igitur inquit eos, qui confracti sunt, liberos : hoc est, qui paupertate sunt fracti, quos affluxit inopia, nec sinas inopia mendicare, & onus quo deprimuntur rumpe, quod clarius, & apertius exponunt septuaginta interpretes inquit D. Hieronymus οὐκ ἔστιν οὐρανὸν ἀδικούντων ἢ δίκαιον ἰδόντων id est, omnem scripturam iniquam conscinde, uel onem cautionem falsam dirump. Si forsitan debitorem non habes, quid faciendum erit a te? audi; ait Vates; Esunge panem esurienti, non plures dicit panes, ne paupertatis timore te excuses, nec panem unum dicit, sed partem panis, addit tuum, ne de re aliena liberalem te ostendas. At nonne ista est Iubilei uera remissio? uideamus sensum misticum : Annus placabilis, dies ieiunij, est annus Iubilei, nam spiritualiter etiam ieiunamus : Duplex enim est ieiunium, spirituale, & corporale, de cons. D. Augusti super Ioan. & dist. 5. ieiunium. Ieiunium magnum, & præcipuum est spirituale, quod ieiunium est a peccatis se abstinere eod. titu. & c. nihil. Hoc autem est ieiunium spirituale; Declinet a malo, & faciat bonum, inquiret pacem, & illam sequatur : Ieiunium uero corporale, & ipsum determinatis diebus est necessarium, sed hoc spirituale ieiunium est perpetuum, specialius in tempore, in quo & remissionem expectamus : est enim annus Iubilei, hoc est annus remissionis. Remissio uero primum

est a

est à Deo, est etiam postea à nobis, ut quemadmodum nos remissionem optamus, ita alijs etiam remittamus. Unde saluator noster docet; Nisi remiseritis de cordibus uestris, nec pater meus remittet uobis, remittere uult Deus nobis debita, uult etiam nos debita aliorum eisdem remittere, quòd remissio cunctis fiat terra habitatoribus. Quòd si non remiseritis inquit Christus noster unusquisque de cordibus uestris, nec pater ille cælestis uobis remittet. Annus igitur remissionis est, quoniam Deus nobis remittit, & nos alijs omnibus remittere debemus, sed quis modus remissionis est obseruandus? modus ille sit quem Dominus docet in Euangelio; Diligite inimicos uestros, benefacite ijs qui oderunt nos, & orate pro persequentibus, & calumniantibus uos, ut imitemini patrem uestrum, qui solem suum facit oriri super bonos, & malos, & pluit super iustos, & in iustos. Unusquisque igitur dimittat ex animo, ut sibi quoque dimittatur, & hunc annum remissionis annum esse consideret, in quo fit remissio omnibus terra habitatoribus: sed quæ ea sint quæ dimittere deamus distinctè cognoscere possumus in ijs quæ Deus in antiquo uisit obseruari Iubileo.

Matth. 18.

Matth. 18.

Matth. 5.

CAP. XXI.

Quorum sit remissio in utroque Iubileo.

UMMA utriusque Iubilei est remissio, & earundem rerum, sed non eodem sensu. In antiquo Iubileo trium erat remissio, Agrorum, Domorum, & Seruorum. Agri uenditi in anno Iubilei redimebantur, ita quòd eorum possessio ad primum dominum redibat. De agris autem tres constituta leges sunt à Deo. Prima est de precio; Quando uendes quidpiam ciui tuo, uel emes ab eo, ne contristes fratrem tuum, sed iuxta numerum annorum Iubilei emes ab eo, & iuxta supputationem frugum uendes tibi. Secunda: Terra non potest uendi, quia Dei est, sed fructus uendi possunt, quia populus Israel est peregrinus: terra hæc quæ uendi non potest, est terra possessionis Hebraeorum, quæ terra est promissa. Nam si Hebraeus extra terram promissionis emebat agros, non tenebatur remittere in anno Iubilei. Hæc uerò lex est; Terra, quoque non ueniet in æternum, quia mea est, & uos aduenæ, & coloni mei estis. Unde cuncta regio possessionis uestra, sub redemptionis conditione, uendetur. Tertia lex est circa redemptionis conditionem, ut non solum prædij dominus possit illud redimere, sed etiam propinquus eius, & si quis uendiderit, & noluerit per redemptorem, sed per se ipsum (precium quod satis fuerit habens suis la-

Lec. 25.

boribus partum) redimere uoluerint, fiat redemptio, ac remissio secundum supputationem annorum ad annum Iubilei: inquit enim; Si attenuatus frater tuus uendiderit possessiuunculam suam, & uoluerit propinquus eius, potest redimere quod ille uendiderat: Sin autem non habuerit proximum, & ipse precium ad redimendum potuerit inuenire, computabuntur fructus ex eo tempore quo uendidit. Has de agrorum redemptione leges constituit Dominus Hebrais in ueteri lege, qua secundum sensum literalem eo tempore obseruauerunt hebraei. Nos uerò quibus à

2. Cor. 3.

Dino Paulo dictum est; Litera occidit, spiritus autem uiuificat, secundum spiritum illis interpretari, & obseruare debemus. Nam Moyses Dei legem praescribens nihil aliud fecit, nisi demonstrando praeccepta operum, quae uel facere, uel uitare deberent Hebraei. Proinde à Dino

Rom. 3.

Paulo uocatur lex factorum, seu operum. Christus uerò ea quae à Moysè scripta sunt, uolens perfecta reddere, intus operatus est in cordibus fidelium spiritum fidei, & charitatis: quapropter ab eodem Apосто-
 lo uocatur Euangelium lex fidei, lex iustitiae Dei, lex spiritus uerae in

2. Cor. 3.

Christo Iesu. Epistola inquit estis Christi Iesu scripta non atramento, sed spiritu Dei uiui: non in tabulis lapideis, sed in tabulis carnis: qui & fiduciam talem habemus per Christum, qui idoneos nos fecit ministros noui testamenti, non litera, sed spiritu. Remigitur istam non secundum sensum illum intelligere debemus, quem obseruando celebrabant Hebraei Iubileum, sed eo sensu quo Patres Ecclesiae catholicae ueteris testamenti literam interpretantur, & quae ratione agrorum remissio in nostro Iubileo fieri debeat, nunc uideamus.

CAP. XXII.

Agri quid significant in nouo Iubileo.

AGRi inquit Dignus Gregorius: primo Reg. cap. 8. carnalis praepositi mentes sunt subditorum: mens igitur quae anima nostra est. Ager est quidam. Hereditario enim iure unusquisque agrum suum possidet, & unusquisque agrum uendere potest suo arbitrio: uenditur uerò ager operum suorum mercede: tunc autem unusquisque agrum suum uendit, cum alteri eius dominium tradit. Peccatorum igitur ratione, ager animae uenditur diuinae iustitiae, quae ex eo iubet, ut ex re sui iuris fructus poenarum colligi nostrarum. Cum poena nostrorum flagitiorum diuinae iustitiae dominium ostendere uideantur super animabus nostris, quas aut in hac uita, aut in purgatorio luere debemus. Tradite inquit Dominus serui debitum habentis eum tortoribus, quousque reddat ad minimum
 qua-

Matth. 18.

quadrantem. Soluere igitur oportet, qui in tenebras exteriores tradi non uoluerit, quæ tenebræ pænæ retinent grauissimas, quas luere oportebit eos, qui debito diuinæ iustitiæ ita se obligarunt, ut exclamet Rex; Quantum in delictis, fuit, tantum date illi tormentum, & lutum. Ista est agri uenditio. D. quoq; Aug. super Ps. 64. ait, Nosti quid facias de agro tuo, et nescit Deus quid faciat de agro suo? Frumentis horreum, ignis spinis præparatur: Agrum igitur uendimus, cum nosmet ipsos uendimus. Ita uendit seipsum prodigus ille, qui missus est in uillam, ut pasceret porcos, missus est in uillam, quia exiit extra seipsum, nam dixit D. Aug. de uerbis Domini Serm. 38. Extra nos est quod damus, ut sit apud nos illud, quod comparamus: sed cum postea redimere uoluisset suum agrum, inquit Saluator noster; reuersus est in se ipsum. Sed quo precio agrum nostrum unâ cum prodigo redimere poterimus? Precium est nostra pœnitentia, & Dei patientia, & benignitas, quod etiam D. Pau. expressè docuit. An ignoras quoniam benignitas Dei, ad pœnitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam, & impœnitens cor thesaurizas tibi iram in die iræ, & reuelationis iustitiæ iudicij Dei: qui reddet unicuique secundum operacius: ijs quidem, qui secundum pœnitentiam boni operis gloriam, & honorem, & incorruptionem querunt, uitam æternam: ijs autem qui sunt ex contentione, & qui non acquiescunt ueritati, credunt autem iniquitati, ira, & indignatio, tribulatio, & angustia in omnem animam operantis malum. Precium igitur, quo redimenda sunt prædia nostra, agri nostri, pœna nostra est, si in hac uita redimere uoluërimus erit pœnitentia sufficiens peccatorum nostrorum, si in alia uita erit precium pœnarum nostrarum, aut precium, inquit Deus, propinqui nostri: mira profecto Iubilei præstantia, precium nostrum est pœna, quam luere debemus, qua Diuinæ iustitiæ satisfaciamus, & qua soluta, nos redimemus. Sed quæso non hoc præciū breui tempore poterimus nobis compariare? nequaquam: si ad constituendam pœnam cuiuslibet peccato mortali olim ab Ecclesiastica potestate requiritur spacium, ut habetur 33. q. 2. cap. Hoc ipsum. §. Hinc etiam. Septem annorum. Nunc autem pœnitentiæ omnes Sacerdotis arbitrio, taxandæ sunt (non tamen sine iudicio) prout habetur. De pœni. & remissio. cap. Deus Et de pœnitent. distinct. primæ. cap. Mensuram. Conueniamus igitur propinquum nostrum, ut soluat pro nobis. Sed quis est iste propinquus, nisi saluator noster? Propinquus est noster, quia Verbum carum factum est, & habitauit in nobis, & cætera. uenit autem ut soluat pro nobis, nam ueni: non ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum. Soluit autem præciū in ecclesia, quod ostendit. Diuus Augustinus

Apoc. 18.

Luc. 15.

Roma. 3.

Iob. 19.

Ioan. 1.

- gustinus. Homil. 13. Egere uoluit Christus, sed propter nos: donauit enim sua: nobis diuitias. Magnæ diuitiæ sunt quibus quotidie agros nostros redimere possumus: harum operum dispensator legitimus Sum. est Pontifex, qui non partem, sed quanto quisque eget pro agro suo redimendo de thesauris Christi liberalissimè effundit in hoc præcipue anno sanctissimi Iubilei. Terram uero nos uendere non posse inquit Deus. Terra inquit non ueniet in perpetuum, quia mea est, & uos aduenæ, & coloni mei estis. Terra Dei est, nam Deus eam fundauit in æternum. Terra humana est natura: nam homo apud sacras literas terra dictus est; Terra, terra audi uerbum Dei. Sed uendi non potest, quia emptæ est in perpetuum, & emptæ est maximo precio. Nos hanc terram colimus, quia nobis hæc terra data est, & nobis emptæ est. Verum quibus nummis est emptæ? ijs, quos ab impio illo præditore acceptos à Principibus Sacerdotum, atque ab eodem postea proiectos, dictum est, non licere illos in carbonem mittere, quia precium sanguinis est, sed emerunt ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum, & propterea uocatus est ager ille Acheldemab, hoc est ager sanguinis usque in hodiernum diem. Emptus est ager à Deo, testatus est Zacharias; Et acceperunt triginta argenteos precium apreciati, quem appreciauerunt à filiis Israel, & dederunt eos in agrum figuli; sicut constituit mihi Dominus figulus, ut inquit D. Aug. Serm. 114. Christus est, ager uero Christi ecclesia, Peregrini sunt acquisitio, populus gentium. Peregrini eramus, à lege, & prophetis praua Iudeorum studia suscepimus in salutem, nam in precio sanguinis Christi requieuiimus, quo redemptus est ager noster. Precium est de quo Diuus Paulus, ad Corinthios dixit; Empti estis precio magno, & D. Petrus; Non corruptibilibus auro, & argento redempti estis, sed precio sanguinis agni immaculati, & incontaminati Christi, præcogniti quidem ante mundi constitutionem, manifestati autem nonissimis temporibus propter uos. Summum precium est, nobis donatum, meritum Christi Domini nostri; quod nobis Ecclesia de sua plenitudinis potestate in hoc Iubilei anno dispensat per Sum. Ponti. Ager igitur redemptus est anima nostra, cuius semen, & fructus sunt opera nostra. Sic Diuus Pau. Galatas docuit; Qui seminat in carne sua, de carne & metet corruptionem, qui autem seminauerit in spiritu, de spiritu metet uitam æternam: bonum enim opus facientes non deficiamus, tempore enim suo metemus, sed quo tempore? hoc est post hanc uitam. Precium ergo redemptionis est penitentia nostra, pro hac uitam. pro alia uero penitenda in Purgatorio loco. Sed cum plurimorum penitentia, aut propter intempestiuam mortem, aut propter negligentiam in hac uitam perfici non possit, & in alia

nita graviter venit persolvenda, recurrendum est. ad propinquum nostrum, ad Christum videlicet, ut solvat pro nobis, ad eius dispensatorem qui res meritorum Christi Domini nostri, & sanctorum liberalissimè dispensabit sufficiens ad agrorum nostrorum redemptionem, nec solùm nobis inter vivos degentibus, verùm etiam ijs, qui in purgatorio are alieno detentisunt, quousque reddant ad minimum quadransens. Ratio id verum esse nos persuadet: inquit enim D. Augustinus ad fratres in heremo; Quid enim dicunt, nisi quod vel in paradiso, cum gaudentibus, vel in inferno cum dolentibus? Sed si in purgatorio in via eundi ad patrem sunt, quia securi sunt: Orandum tamen pro ipsis est, & eis toto affectu subveniendum est orationibus, elemosinis, sacrificijs, ieiunijs, & macerationibus. Ratio sit hæc; Si elemosina, peregrinationes, & alia id genus animabus in loco purgatorij prodesse possunt in ijs cruciatibus degentibus, quanto igitur magis plenaria indulgentie, maiores, & prostantiores operationibus alijs nostris quibuscumque, eos in pœnis illis adiuvare poterunt? Hæc igitur est in hoc sanctissimo anno Iubilei agrorum vestrorum remissio, quibus redemptis Domini nostri Iesu Christi summa pietate & Summi Pastoris nostri Charitate paterna, ius hereditariam felicitatis nostra consequemur; quoniam restituta nobis filiatione donata per Christum, & hereditas vendita ad proprium dominium revertetur; Si enim filij sumus, hæredes etiam Dei, cohæredes verò Christi in hoc sanctissimo Iubileo efficiemur.

CAP. XXIII.

Remissio domorum in anno Iubilei Christiani.

REMISSIO domorum nostrarum non minus est nobis consideranda in anno Iubilei, quam redemptio, & remissio agrorum. Domus sunt triplicis generis, & cuiusque generis remissio à Deo commemoratur. Domus; aut in urbibus sitæ sunt, aut in vicis, aut in agris, aut Domus; Qui vendiderit domum intra urbis muros, habebit licentiam redimendi, donec unus impleatur annus; post annum verò, si non redemerit, & anni circulus fuerit evolutus, emptor possidebit eam, & posterius eius in perpetuum, & redimi non poterit etiam in Iubileo. At verò si domus erit in vico, qui non habeat muros, & cui vico etiam ager adiaceat, tunc licet ei, qui eam vendiderit post Iubileum, & quandocumque poterit restituere precium; & illam redimere domus, quam vendiderat. Tertia domorum institutio hæc est; Si domus sit leuitarum, aut sacerdotum, ubicumque fuerit hæc do-

pore. Serm. 49. Sic mundum appellauit scriptura habitatores mundi per
 concupiscentiam dilectionis, non per conuersationem corporis: & eodem
 modo ait D. Paulus. Nostra conuersatio in caelis est. Nam qui diligit
 Deum, in caelo habitat cum Deo. Istorum uero domibus ager nou est adia-
 cens, ager est mens mundo dedita, ac terrena; non est adiacens ager, quo
 niam isti habentes hanc domum, quasi extra mundum uiuentes, in mundo
 uiuunt. Contingit tamen illos etiam domum uendere, dum scilicet pec-
 catis afficiuntur (nam si dixerimus, quod peccatum non habemus, nos se-
 ducimus) illamque praesertim in anno Iubilei redimere precio indulgentia
 rui possunt. Res igitur ita se habet. Quispiam, si ex natura imbecillitate,
 in facinus aliquod graue contra legis decretarum, & sub conditione uen-
 ditionis iure iustitiae gratiam amiserit, & poenarum obligationi se obstrin-
 xerit, ieiunijs, orationibus, peregrinationibus, atque alijs id genus ope-
 ribus poterit domum uenditam recuperare: At uero si ijs operibus aliquo
 impedimento non possit, adest annus Iubilei, quo uenditam domum re-
 cuperare poterit. Hoc tempus est opportunum, de quo forsitan D. P. ullo-
 quitur. Ecce nunc tempus acceptibile, ecce nunc dies salutis, dum tem-
 pus habemus operemur bonum. Hac magna est temporis opportunitas,
 in quo nostras domos, nostras animas redimere poterimus: quoniam si dif-
 feramus, tempus appropinquabit, in quo nullam habebimus facultatem,
 nec precium habendi, nec domum redimendi. Quod etiam Deus nobis
 praescripsit Ezechielis oraculo. Venit tempus, appropinquauit dies,
 qui enit, non letetur, & qui uendit non lugeat; quia ira super omnem
 populum eius: quia uendit, ad id, quod uendit, non reuertetur, &
 adhuc in uiuentibus uita eorum. His igitur uiuentibus hanc uitam fla-
 gitiosam, remissio uullo modo concessa erit post hanc uitam, de quibus di-
 ctum est a Saluatore nostro. Loquendo de peccato in spiritum sanctum,
 non remittetur ei neque in hoc saeculo, neque in alio.

Tertia lex domorum fuit: Si sacerdotalis domus fuerit ista, aut I eui-
 tica, ubicunque fuerit, siue in agro, uel ciuitate, semper redimi poterit.
 Res quauis consideratione dignae semper fuerint Sacerdotales, uel Leuiti-
 cae: ideo res ista difficilius est intelligentiae. Sacerdotes, & Ecclesia
 ministri rem hanc omni studio, ac diligentia contemplantur, cum legis de-
 cretum ad eos pertineat. Sacerdotes Dei, & Ecclesiae ministri, & ipsi
 natura proclini sunt ad malum, dicente Apostolo: Ut offerat dona, &
 sacrificia pro peccatis: qui condolere possit ijs, qui ignorant, & errant
 quoniam, & ipse circumdatus est infirmitate. Sed fortius ipsi resistere
 possunt, quia Dei sunt ministri, cautè igitur studeant, ne diuini in pec-
 cato permanere uelint, ne domus eorum fiat deserta, & Episcopatum il-

lorum alij accipiant. Si cadunt, releuent se statim, manum porrigant cū D. Petro ad Dominū clamentēs; Domine saluum me fac. Releuet se ministri ecclesie statim, quibus inunus alios releuandi à Domino collatum est. Si igitur domus Sacerdotalis peccati causa uendita fuerit, redimant eam ieiunijs, orationibus, sacrificijs, quibus facillimè quolibet tempore suas reparare poterunt domus. O admirabilem ministrorum Dei dignitatem, quibus hoc datum est, cum uoluerint (dum tamen Dei ueri sint ministri) suam redimere domū possint. Domus hæc non est donus ab hominibus ædificata, sed à Deo creata.

Domum istam habitare debent ministri Dei: hæc domus tutissima est: Nam ait D. Aug. Ps. Possident Hierusalem cælestem sine angustia, sine pressura, sine diuersitate, & diuisione limitum. Omnes habent eam, & singuli habent totam. Domus ergo ministrorum Dei, sit Domus Dei: quam & perpetuo concupiscant, terrestresquæ aspiciant. Ait enim D. Aug. de uerbis Apost. Ser. 22. Domus Deo cantando ædificatur, credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur: modo ædificatur, sed in fine sæculi dedicatur. Hæc de domo sacerdotali, aut Leuitica sine dicta. Sacrum tunc etiam alio sensu interpretari poterimus. Sacerdos is est etiam, qui seipsum Deo consecrauit per bona opera; quemadmodum dixit D. Petrus; Vos genus electum, Regale Sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. Leuita uero is est, qui Deo assistit per contemplationem, præcepta ipsius Dei obseruando. Ita legimus de Samuele; Puer Samuel ministrabat Domino coram Heli, & Sermo Domini erat preciosus.

Perfectus inquit Origines super Leuit. in intellectu, & opere, & fide, & actibus, Sacerdos, & Leuita accipiendus est: contigit uerò quandoque uiros bonos, grauesquæ homines ualde errare in lege Domini, quem admodum contigit Excebius, Dauid, Petro, & alijs plerisque, eo tempore domum suam uendere dicuntur, non eam quam habuerint in terris arte ædificatam, hanc enim & si habuerint quasi non habeant, negligere debent, cū sepius domus ista peccati sit ueluti occasio. Etenim Dauid auit sacræ literæ accidisse, ut surgeret de stratu suo post meridiem, & deambularet in solario domus regie, uideretque mulierem se lauantem, ex aduerso super solarium suum, unde sui criminis causa orta est, & hoc pacto suam uendiderat domum, quam statim redemit ijs uocibus, maximo cordis, & animi dolore; Peccaui domino. Perfecti igitur uiri, quantum uendant sepius domum suam, facillimè tamen illam possunt penitentia recuperare. Idem legimus de Petro qui mulieri in domo Principis Sacerdotum querenti, an esset ex discipulis Christi, grauiter Deum offendit ijs